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 الملخص : 

حياة           عن  البحثية  الورقة  في  الدراسة  هذه  المعروف  ترصد  النبوة,  بيت  أهل  من  رجل 

سنن الترمذي وابن  ( ومرويات في  موسى بن جعفر الكاظم)وهو  بالصلاح والخلق والعلم والأدب 

الكبير  الطبراني  ومعجم  أحمد  الإمام  ومسند  الفذة,ماجه  الشخصية  هذه  وترسيخ  , الجليلة  وإبراز 

وعقيدة المسلمين  , التي هي من عقيدة أهل السنة والجماعة,الكراممفهوم المحبة لأهل بيت النبوة  

خدمة جليلة في    ت للكاظموكان,وبغضهم والنيل منهم نفاق فمحبتهم وإجلالهم وتوقيرهم دين,,جميعا  

 . ,رضي الله عنه  ثرين لرواية الحديث قياسا  بغيره إلا إنه لم يكن من المك,النبوي نقل الحديث 

 الملخص باللغة الإنكليزية : 

        This study monitors in the research paper about the life of a man 

from the family of the Prophet, known for his righteousness, morals, 

knowledge and literature, namely (Musa bin Jaafar al-Kadhim), and 

narrations in Sunan al-Tirmidhi, Ibn Majah, Musnad al-Imam Ahmad and 

Mu'jam al-Tabarani al-Kabir, and highlights this unique and noble 

personality, and establishes the concept of love for the honorable family 

of the Prophet, which is from the belief of the people of the Sunnah and 

the community, and the belief of all Muslims, so loving them, honoring 

them and respecting them is religion, and hating them and attacking them 

is hypocrisy, and al-Kadhim had a great service in transmitting the 

prophetic hadith, but he was not one of the most prolific narrators of 

hadith compared to others . 

 

 

 

 المقدمة : 

, والصلاة والسلام  ه على الدين كلهرسوله بالهدى ودين الحق ليظهر  أرسل  الحمد لله الذي      

الطيبين    وعلى آله محمد )صلى الله عليه وسلم(   وشفيعنا   على خاتم الأنبياء والمرسلين سيدنا وحبيبنا 

 الدين , أما بعد :  اللقاء  , ومن تبعهم بإحسان إلى يومالطاهرين,وأصحابه الغر الميامين 

بعد القرآن    أصل من أصول التشريع الإسلامي,ومكانتها الصدارةفالسنة النبوية الشريفة          

فمن أنكرها فقد ضل وكفر, ومن آمن بها وعمل بها فهو على خير    ,بإجماع العلماء قاطبة   كريم ال

يكتمل    لنلدين  اوعانيه, الشارحة لألفاظه ومبانيه, المجلية لم,القرآن  فهي الكاشفة لغوامض عظيم ,

القرآن,  تتم إلا بأخذ   لنلشريعة  او إلى جنب مع  بالسنة جنبا   أهتم  اهتماما     سلفنا الصالحها  لذلك 

ر,بالغا   عن  وسلم(فنقلوا  عليه  الله  )صلى  الله  الخَل سول  وصفاته  وتقريراته  وأفعاله  قية  أقواله 



السلف) هؤلاء  جعفر والخُلقية,ومن  بن  ل(, الكاظم  موسى  كان  السنة  الذي  هذه  نقل  في  خدمة  ه 

وقد اقتضت  ت الكتابة عن هذا الرجل ومروياته, لتقديم جزء يسير في فضلهم,لذلك اخترالطاهرة,  

 . تمة وأهم نتائج البحث طبيعة البحث أن يقسم بعد هذه المقدمة إلى مبحثين وخا 

 مطالب :  أربعة ,وفيه حياته الشخصيةالأول: المبحث 

 وصفاته  سمه وكنيته ونسبه ولقبه االمطلب الأول:

 , فيه فرعان : ولادته ووفاتهالمطلب الثاني: 

 الفرع الأول:ولادته 

 الفرع الثاني:وفاته 

   المطلب الثالث : أسرته 

 ,وفيه فرعان : ومن روى عنه من روى عنهم,, أقوال العلماء فيه :المطلب الرابع

 أقوال العلماء فيه  الفرع الأول:

 روى عنه من روى عنهم , ومن  الفرع الثاني: 

,وفيه   مروياته في سنن الترمذي وابن ماجه ومسند أحمد ومعجم الطبراني الكبير  المبحث الثاني: 

 مطلبان : 

 أحاديثه في الإيمان المطلب الأول:

 أحاديثه في المناقب , وفيه فرعان : المطلب الثاني: 

مع النبيصلى الله  علي وزوجته وأولاده كان  من أحب النبي صلى الله عليه وسلم و الفرع الأول:

 في الجنة  عليه وسلم

 مناقب علي وجعفر ابنا أبي طالب ) رضي الله عنهما(. :الفرع الثاني 

 

 الأول:حياته الشخصية,وفيه أربعة مطالب:  المبحث 

 : وصفاته ولقبه  وكنيته ونسبه   اسمه:المطلب الأول 

) أبو الحسن , الحسين بن علي بن أبي طالب موسى بن جعفر بن محمد بن علي بن :وكنيته  اسمه
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 ( . 2) وقيل غير ذلك,  ويقال أبو إبراهيم ,(1

 ( . 3) القرشي الهاشمي العلوي المدني وهو نسبه: 

فقال:      الذهبي  له  العلوي،الإمام))ترجم  الحسن  علي،القدوة،السيد،أبو  الإمام  موسى    والد  بن 

 ( . 4)((مدني، نزل بغداد الرضى،

: الجوزي:لقبه  ابن  سبط  الكاظم,يقول  عدة,أشهرها  ألقاب  جعفر  بن  بالكاظم،  )) لموسى  ويلقَّب 

وا لعبادته  الصالح؛  بالعبد  ويدُعى  والمأمون،  الكاظم والطي ِّب،  ألقابِّه  وأشَهرُ  ه،  كان  ,جتهادِّ لأنَّه 

ا  . (5) ((حليم 

 ( . 6) الكاظم: لفرط حلمه وتجاوزه عن المعتدين عليه  ولقب 

 (. 7) كان موسى المذكور يدعى بالعبد الصالح لعبادته، وبالكاظم لعلمهقال أبو المحاسن الظاهري: 

 نبوة , وسلالة عريقة. فهو من بيت  حسن الخلق والآدب,و ,الألقاب دليل على طيب السجايا  وكثرة 

 

 صفاته : 

موسى         بعد اتصف  الصالحيدعي    كانصفات,ف  ةالكاظم  واجتهادهلكثرة  العبد  وكان  , عبادته 

صلى الله عليه    رسول الله روى أصحابنا أنه دخل مسجد  :))يقول الخطيب البغداديكريما , سخيا   

 
,  14/    15  :)تاريخ بغداد(تاريخ مدينة السلام وأخبار محدثيها وذكر قطانها العلماء من غير أهلها ووارديها((1

صه وعلق عليه: د بشار عواد  حققه وضبط نهـ(,  463بن علي بن ثابت الخطيب البغدادي)ت    أحمدلأبي بكر  
  وفيات الأعيان وأنباء أبناء الزمان : ,م  2002  -هـ    1422بيروت,الطبعة الأولى،  -معروف,دار الغرب الإسلامي

أب,308/  5 بن  إبراهيم  بن  محمد  بن  أحمد  الدين  شمس  العباس  الإربلي)ت  لأبي  البرمكي  خلكان  ابن  بكر  ي 
لأبي محمد عبد الغني بن ,  53/ 9:    الكمال في أسماء الرجال  ,  بيروت  -دار صادر  هـ(,تحقيق إحسان عباس,681

هـ( ,تحقيق شادي بن محمد بن سالم آل نعمان , الهيئة العامة للعناية بطباعة ونشر    600عبد الواحد المقدسي )ت  
 م.  2016-هـ 1437وعلومها،الكويت ,الطبعة الأولى، القرآن الكريم والسنة النبوية 

لأبي الفضل عبد الرزاق بن أحمد المعروف بـ ) ابن الفوطي الشيباني(, ,    9/ 4:    مجمع الآداب في معجم الألقاب ((2
الكاظم  723) ت   الطباعة والنشر,  هـ ( , تحقيق :محمد  إيران ,    -مؤسسة  الثقافة والإرشاد الإسلامي،  وزارة 

علي بن الحسين بن محمد بن أحمد بن بي فرج  لأ,    413:  مقاتل الطالبيين  ينظر :  ,    ه ـ1416الطبعة الأولى،  
تاريخ الخميس في أحوال أنفس   هـ( , تحقيق السيد أحمد صقر , دار المعرفة، بيروت . 356الهيثم الأصبهاني )ت  

يار بكَْري )ت  ,  287/ 2النفيس  :   بيروت . -هـ( , دار صادر 966لحسين بن محمد بن الحسن الد ِّ
هـ(، حققه و  742لجمال الدين أبي الحجاج يوسف المزي )ت  ,    43/    29تهذيب الكمال في أسماء الرجال :    ((3

 م 1980 -هـ   1400ضبط نصه وعلق عليه الدكتور بشار عواد معروف ، مؤسسة الرسالة، الطبعة الأولى، 
هـ(    748  -  673لشمس الدين، محمد بن أحمد بن عثمان الذهبي ),    6/270ط الرسالة :    -سير أعلام النبلاء    ((4

 م.   2006 -هـ  1427مصر ,  -, خرج أحاديثه واعتنى به: محمد أيمن الشبراوي , دار الحديث، القاهرة 
المعروف بـ )سبط    لشمس الدين يوسف بن قِّزْ أوُغلي بن عبد الله,    54/    13:    مرآة الزمان في تواريخ الأعيان  ((5

 هـ .  1434سوريا , الطبعة الأولى،   – هـ( دار الرسالة العالمية، دمشق  654) ت ابن الجوزي(
: لعمر بن مظفر ,  198/ 1: تاريخ ابن الوردي وينظر :,    287/ 2:    ريخ الخميس في أحوال أنفس النفيستا(   (6

بيروت , الطبعة   -لبنان    -هـ( , دار الكتب العلمية  749بن عمر بن محمد ابن أبي الفوارس ابن الوردي )ت  
 م . 1996 -هـ 1417الأولى، 

الزاهرة فى ملوك مصر والقاهرة  ((7 المحاسن يوسف بن تغري بردي بن عبد الله  ,    2/112:     النجوم  لأبي 
 هـ( , وزارة الثقافة والإرشاد القومي، دار الكتب، مصر . 874الظاهري الحنفي )ت 
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عظم الذنب عندي فليحسن العفو من  وسمع وهو يقول في سجوده: ,فسجد سجدة في أول الليل  وسلم 

  غه ل المغفرة فجعل يرددها حتى أصبح،وكان سخيا كريما، وكان يبلالتقوى ويا أه يا أهل  ،عندك

ائةَ  فيبعث إليه بصرة فيها ألف دينار، عن الرجل أنه يؤذيه   ائةَ دينار وأربعمِّ وكان يصر الصرر ثلاثمِّ

وكان مثل صرر موسى بن جعفر إذا جاءت الإنسان الصرة  ,ومائتي دينار ثم يقسمها بالمدينة  , دينار

 ( . 8(() فقد استغنى

فروى الخطيب البغدادي بسنده  ,ومن كرمه أنه كان يعين ذا الحاجة والملهوف وصاحب الدَين      

لو ذهبت  ينة أطلب بها دينا فأعياني فقلت:قدمت المد ني محمد بن عبد الله البكري قال:حدث ,قال :

فخرج إلي ومعه غلام  ضيعته،فأتيته بنقمي في  ,إلى أبي الحسن موسى بن جعفر فشكوت ذلك إليه  

له معه منسف فيه قديد مجزع ليس معه غيره، فأكل وأكلت معه، ثم سألني عن حاجتي فذكرت له  

: اذهب ثم مد يده إلي فدفع إلي صرة   قصتي، فدخل فلم يقم إلا يسيرا حتى خرج إلي فقال لغلامه

ائةَ دينار ثم قام فولى  ( . 9)، فقمت فركبت دابتي وانصرفت  فيها ثلاثمِّ

وكان قد  ويشتم عليا قال:,كان بالمدينة يؤذيه أن رجلا  روي بوكان سمحا  حليما  كاظما  لغيظه:     

نقتله فنهاهم  عن ذلك أشد النهي وزجرهم أشد الزجر وسأل، عن  ،  قال له بعض حاشيته: دعنا 

فذكر له أنه يزدرع بناحية من نواحي المدينة، فركب إليه في مزرعته فوجده فيها، فدخل    رجلال

لا توطئ زرعنا فتوطأه بالحمار حتى وصل إليه فنزل فجلس    لرجلالمزرعة بحماره فصاح به ا 

ائةَ دينار، قال: فكم ترجو أن تصيب؟   عنده وضاحكه وقال له: كم غرمت في زرعك هذا؟ قال له: مِّ

قال: أنا لا أعلم الغيب، قال: إنما قلت لك: كم ترجو أن يجيئك فيه، قال: أرجو أن يجيئني مائتا  

ا  ثلاثمِّ فأعطاه  قال:  الدينار،  فقام  قال:  حاله،  على  زرعك  هذا  وقال:  دينار  رأسه    رجلئةَ  فقبل 

  جالسا فلما نظر إليه قال: الله أعلم حيث يجعل   رجلقال: فراح إلى المسجد فوجد ال  ,  وانصرف

م وشاتمهم  قال: فوثب أصحابه فقالوا له: ما قصتك؟ قد كنت تقول خلاف هذا قال: فخاصمه  سالتهر

تِّهِّ الذين  قال: وجعل يدعو لأبي الحسن موسى كلما دخل وخرج قال: فقال أبو الحسن موسى لحامَّ

 . (10)؟  : أيما كان خير ما أردتم أو ما أردت أن أصلح أمره بهذا المقداررجل  أرادوا قتل ال

وكان كريما  ,  كان يدعى العبد الصالح لأجل عبادته واجتهاده وقيامه بالليل  قال ابن الجوزي:))

 . (11(() حليما إذا بلغه عن رجل انه يؤذيه بعث إليه بمال

 فهو من بيت فضل وعلم وخلق . الكثير من القصص في هذا الشأن, وروي عنه

 : , وفيه فرعان   المطلب الثاني : ولادته ووفاته

 
لجمال الدين أبي الفرج عبد الرحمن بن علي بن  ,    400/ 1صفة الصفوة :    ,  15  –  14/    15تاريخ بغداد :    ((8

 م . 2000هـ/1421هـ( تحقيق : أحمد بن علي , دار الحديث، القاهرة، مصر , الطبعة 597محمد الجوزي )ت 
 .  227 - 271 / 6سير أعلام النبلاء  :  ,  15/   15تاريخ بغداد :  ((9

 . 413:  مقاتل الطالبيين,  16  – 15/   15بغداد : تاريخ ينظر :  ((10
تحقيق : محمد  ,لابن الجوزي  ,     87/    9:    المنتظم في تاريخ الملوك والأمم, وينظر :1/399صفة الصفوة :    ((11

 م  1992  -هـ 1412عبد القادر عطا، مصطفى عبد القادر عطا ,دار الكتب العلمية،بيروت ,الطبعة الأولى، 
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 الفرع الأول : ولادته 

ائةَ   (. 12) ولد بالمدينة في سنة ثمان وعشرين، وقيل: سنة تسع وعشرين ومِّ

 ( . 13) وقيل ولد بالأبواء بين مكة والمدينة

 ( . 14) وهو من الطبقة السابعةِّ من أهل المدينة 

أيام الرشيد،  وأقام بها إلى  , ثم رده إلى المدينة وأقدمه المهدي بغداد،فقد ولد بالمدينة المنورة ,   

فقدم هارون منصرفا من عمرة شهر رمضان سنة تسع وسبعين، فحمل موسى معه إلى بغداد  

 ( . 15) وحبسه بها إلى أن توفي في محبسه

أنه لما حبس المهدي موسى بن جعفر رأى المهدي في  :روى الفضل بن الربيع، عن أبيه         

عوُا  ))بن أبي طالب وهو يقول: يا محمد   النوم علي دُوا فِّي الأرَْضِّ وَتقُطَ ِّ فهََلْ عَسَيْتمُْ إِّنْ توََلَّيْتمُْ أنَْ تفُْسِّ

، وكان أحسن    فأرسل إلي ليلا فراعني ذلك فجئته فإذا هو يقرأ هذه الآيةقال الربيع:,(16(() أرَْحَامَكُمْ 

يا أبا الحسن  )) وقال:,جئته به فعانقه وأجلسه إلى جانبه ف,اس صوتا وقال: علي بموسى بن جعفرالن

إني رأيت أمير المؤمنين علي بن أبي طالب في النوم يقرأ علي كذا فتؤمني أن تخرج علي أو  

يا ربيع أعطه  ,  صدقت قال:((والله لا فعلت ذلك، ولا هو من شأني))فقال: ((على أحد من ولدي  

 . (17) ((فأحكمت أمره ليلا لربيع: ورده إلى أهله إلى المدينة، قال ا, ثلاثة آلاف دينار

 الفرع الثاني : وفاته : 

فأتى قبر النبي  ,  حج هارون الرشيد  أن    ,سخط عليه هارون الرشيد,فحبسه,وقيل أن سبب ذلك    

جعفر فلما انتهى إلى    ومعه موسى بنا له وحوله قريش وأفياء القبائل،صلى الله عليه وسلم زائر

 
الكاشف في معرفة من له رواية في الكتب الستة  ,    1/400, صفة الصفوة :    ,  14/    15تاريخ بغداد :    ((12
للذهبي , تحقيق : محمد عوامة , دار القبلة للثقافة الإسلامية , جدة , الطبعة الأولى , ,    7,    2/303لكاشف :  ا

هاجر محمد السعيد بن بسيوني للذهبي , تحقيق : أبي  ,    222/ 1:    م .العبر في خبر من غبر1992- هـ  1413
 بيروت . –زغلول , دار الكتب العلمية 

 . 287/ 2تاريخ الخميس في أحوال أنفس النفيس  :  , 10/  4:  مجمع الآداب في معجم الألقاب ((13
 .  54/  13مرآة الزمان في تواريخ الأعيان :  ((14
 .  270/ 6سير أعلام النبلاء :  , 400/ 1صفة الصفوة :  , 14/   15تاريخ بغداد : ( ينظر : (15
  ( . 22( سورة محمد آية ) (16
 .  87/   9لمنتظم في تاريخ الملوك والأمم :  , ا 400/ 1, صفة الصفوة : ,   81/   15تاريخ بغداد :  ((17
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حوله، فدنا موسى بن جعفر فقال:  السلام عليك يا رسول الله يا ابن عم، افتخارا على من  القبر قال:

 ( . 18) السلام عليك يا أبة فتغير وجه هارون وقال: هذا الفخر يا أبا الحسن حقا

فإن الخلفاء لا يحتملون  ,  السلام عليك يا أبَهْ قولته تلك:ولعل  الرشيد ما حبسه إلا ل))قال الذهبي: 

 . (19(()مثل هذا

          

 

 

  فسألته أخته أن تولى حبسه وكانت تدين ,موسى بن جعفر عند السندي بن شاهكحبس أبو الحسن  و

كان إذا صلى العتمة حمد الله  ))ففعل، فكانت تلي خدمته فحكي لنا أنها قالت:    ) أي تأخذ دينا  (

فإذا زال الليل قام يصلي حتى يصلي الصبح، ثم  ,  فلم يزل كذلك حتى يزول الليل  ,  ومجده ودعاه  

ثم يرقد إلى  , يذكر قليلا حتى تطلع الشمس، ثم يقعد إلى ارتفاع الضحى، ثم يتهيأ ويستاك ويأكل  

قبل الزوال، ثم يتوضأ ويصلي حتى يصلي العصر، ثم يذكر في القبلة حتى يصلي المغرب، ثم  

خاب  ))أخت السندي إذا نظرت إليه قالت:  فكانت ((  فكان هذا دأبه,  يصلي ما بين المغرب والعتمة  

 . (20(() قوم تعرضوا لهذا الرجل وكان عبدا صالحا 

الكل    وأنتذكره زوال الدنيا,   الرشيد من الحبس رسالة كانت هارون  إلى    الكاظم    بعث موسى       

يوم من  إنه لن ينقضي عني يوم من البلاء إلا انقضى عنك معه )):سيعرض على الله تعالى, فقال

 .(21(() الرخاء حتى نفضي جميعا إلى يوم ليس له انقضاء، يخسر فيه المبطلون

كان موسى عندنا محبوسا، فلما مات، بعثنا إلى جماعة من  ))  عن عبد السلام بن السندي، قال:  

 (. 23(() .(22)فأدخلناهم عليه، فأشهدناهم على موته، ودفن في مقابر الشونيزية،  العدول من الكرخ 

 
الكرم محمد  ,    5/332:  الكامل في التاريخ  ,    18/    15تاريخ بغداد :    ( ينظر :(18 لأبي الحسن علي بن أبي 

 –هـ( ,تحقيق: عمر عبد السلام تدمري , دار الكتاب العربي، بيروت  630الجزري، عز الدين ابن الأثير)ت  
 م. 1997 -هـ  1417لبنان , الطبعة الأولى،  

تحقيق :عمر عبد السلام التدمري , دار  , للذهبي, 2,  12/418:  تاريخ الإسلام ووفيات المشاهير والأعلام ((19
 م  1993 -هـ  1413الطبعة الثانية،  الكتاب العربي، بيروت ,

 .  6/273سير أعلام النبلاء : ,    1/198تاريخ ابن الوردي :,   91/   15تاريخ بغداد :  ((20
 .   6/327سير أعلام النبلاء:  ,  19/   15تاريخ بغداد :  ((21
ساكنة، وزاي، وآخره ياء النسبة: مقبرة  :بالضم ثم السكون ثم نون مكسورة، وياء مثناة من تحت    الشُّونِّيزي ة  (  (22

لشهاب الدين أبي عبد  ,    374/    3:    معجم البلدان.    ببغداد بالجانب الغربي دفن فيها جماعة كثيرة من الصالحين
 م.  1995هـ( , دار صادر، بيروت , الطبعة الثانية، 626الله ياقوت بن عبد الله الرومي الحموي )ت 

 .   6/273, سير أعلام النبلاء:  20  - 19  / 15تاريخ بغداد :  ((23
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ائةَ ، قال غيره: توفي لخمس بقين    توفي موسى بن جعفر بن محمد بن علي سنة ثلاث وثمانين ومِّ

 . (24) من رجب 

ولولده علي بن موسى  دفن معه فيه حفيده الجواد،غداد،له مشهد عظيم مشهور ببقال الذهبي : ))  

عاش خمسا  ,   سنة ثلاث وثمانين ومائة وكانت وفاة موسى الكاظم في رجب،, مشهد عظيم بطوس

 ( . 25) ((وخمسين سنة 

مات وسنُّه سبعٌ وخمسون سنة، وقيل: ستُّون، وقيل: إحدى وستُّون سنة، وقيل: ثلاثٌ وخمسون       

 رحمات الله ومغفرته( )عليه , سنة

 

 

 

 :   المطلب الثالث : أسرته 

ضا،  :  كان له أربعونَ ولد ا ما بين ذكرٍ وأنثى           والنَّسل له، وزيد، وهو  عليُّ بن موسى الر ِّ

وعبدُ الله،   والحسين،  والحسن،  وهارون،  وعقيل،  وإِّبراهيم،  عنه،  فعفا  المأمون،  على  الخارجُ 

وعبد   وحمزة،  والعبَّاس،  وإِّسحاق،  ويحيى،  وجعفر،  وعُمر،  وأحمد،  وإِّسماعيل،  الله،  وعُبيد 

البنات: خديجة، و د. ومن  حمن، والقاسم، وجعفر الأصَغر، ومحمَّ أمُّ فرَوة، وأسَماء، وعُلَي ة،  الرَّ

والفواطمُ أربع، وأم  كلثوم، وآمنة، وزينب: كُبرى وصُغرى، وأمُّ عبد الله، وأمُّ القاسم، وحليمة،  

ناث  -والكلُّ ,وأسماءُ الصُّغرى، ومحمودة، وأمُامة  هات أولادٍ شتَّى  - الذكورُ والإِّ     ( . 26) لأمَّ

بكا بْن  الزبير  والقاسم،  بْن  جعفر  بْن  موسى  ولد  ))   رقال  وعباسا،  وإبراهيم،  عليا،  محمد: 

  ، ، وحمزة، وزيدا، وعبد اللََّّ وإسماعيل، وجعفرا، وهارون، وحسنا، وأحمد، ومحمدا، وعُبيَد اللََّّ

وإسحاق، وحسينا، والفضل، وسُليَْمان، وحكيمة، وفاطمة، وأم البهاء، وعباسة، وقسيمة، وأم فروة،  

بة، وزينب، وخديجة، وعلية، وأمينة، وحسنة، وبريهة،  وأسماء، ورقية، وكلثم، وأم جعفر، ولبا 

 ( . 27) (( وأم سلمة، وعائشة، وفاطمة، وميمونة، وأم كلثوم بْني موسى بْن جعفر لأمهات أولاد 

ه أم  ولد يقال لها:    ( . 28) البربري ةحميدة  أم 

 
 .   6/273, سير أعلام النبلاء:   20/   15تاريخ بغداد :  ((24
 .  6/427سير أعلام النبلاء:  ((25
سير  ,      9/87المنتظم في تاريخ الملوك والأمم :  , وينظر :    75/    13مرآة الزمان في تواريخ الأعيان :    ((26

 .  274أعلام النبلاء  : 
 .  149/  21:  الكمال في أسماء الرجالتهذيب  ((27
تاريخ الخميس في أحوال  ,    413:    مقاتل الطالبيين  وينظر :  ,    10/    4مجمع الآداب في معجم الألقاب  :    ((28

, لأبي الحسن ظهير الدين علي بن زيد  56,    30لباب الأنساب والألقاب والأعقاب :    ,   287/  2أنفس النفيس  :  
 هـ . 1431هـ( ,  565البيهقي، الشهير بابن فندق )ت 
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ه أمُّ ولدٍ أندلسيقول سبط ابن الجوزي:))  (. 29) ((بربرية، واسمُها حميدةية، وقيل: وأمُّ

 

 فرعان: من روى عنهم,ومن روى عنه,وفيه و, أقوال العلماء فيه :طلب الرابعالم

 أقوال العلماء فيه :  الأول :  الفرع

توثيق  ا         على  والجماعة  السنة  أهل  علماء  الكاظمتفق  جعفر  بن  اعترفو,  موسى  ا  وكلهم 

ومقامه  مكانه  منهم  بجلالته,وعلو  الأ ,وورد  من  الثقات,ومن الكثير  من  أنه  تبين  حقه  في    قوال 

 من هذه الأقوال: لاء , وأنه من علماء هذه الأمة ,لفضا

 . (30(()ثقة صدوق امام من ائمة المسلمين))قال ابن أبي حاتم:  .1

موسى بن جعفر بن محمد بن علي ابن الحسين بن علي أبو الحسن الهاشمي  قال ابن الجوزي:))  .2

وكان كريما حليما   ل عبادته واجتهاده وقيامه بالليل يدعى العبد الصالح لأجكان  ,عليهم السلام 

 ( . 31(() إذا بلغه عن رجل انه يؤذيه بعث إليه بمال

 . (32(()وكان صالحا  عابدا  جوادا  حليما  كبير القدرقال الذهبي:))  .3

أيضا :))  الاتقياء وقال  العباد  ومن  الحكماء  أجواد  من  موسى  كان  معروف  وله  ,وقد  مشهد 

 .(33(() ببغداد 

بالكاظم صدوق عابد من السابعة  المعروف  أبو الحسن الهاشمي  قال ابن حجر العسقلاني:)) .4

 ( . 34ومائة(()   مات سنة ثلاث وثمانين

الزركلي:)) .5 الاثني  قال  الأئمة  الحسن: سابع  أبو  الباقر،  بن محمد  الصادق  موسى بن جعفر 

سادات بني هاشم، ومن أعبد أهل زمانه، وأحد كبار العلماء  كان من  ,    عشر، عند الإمامية 

 (. 35(() الأجواد 

وأكتفي بهذه الأقوال التي تبين أنه رجل ثقة , وثقه العلماء أجمع , ولم أجد من ذكره بجرح أو  

 قدح . 

 
 .  54/   13:  مرآة الزمان في تواريخ الأعيان ((29
للإمام الحافظ أبي محمد عبد الرحمن ابن أبي حاتم الرازي , دار إحياء  ,     139/    8:    الجرح والتعديل  ((30

 م. 1952هـ ـ  1271التراث , بيروت , الطبعة الأولى , 
   . 399/ 1( صفة الصفوة : (31
 .  1/222العبر في خبر من غبر :  ((32
الرجال  ((33 نقد  المعرفة    ,    20  ,  202/ 4:    ميزان الاعتدال في  البجاوي , دار  , تحقيق: علي محمد  للذهبي 

 م.   1963 -هـ  1382لبنان ,الطبعة: الأولى،   –للطباعة والنشر، بيروت 
هـ( ,  852العسقلاني )ت    أحمد بن حجرلأبي الفضل أحمد بن علي بن محمد بن  ,    550تقريب التهذيب :    ((34

 .  1406سوريا , الطبعة الأولى،  –تحقيق :محمد عوامة , دار الرشيد 
هـ(    1396لخير الدين بن محمود بن محمد بن علي بن فارس، الزركلي الدمشقي )ت  ,    321/  7الأعلام :    ((35

 م.  2002, دار العلم للملايين , الطبعة الخامسة عشر 
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   من روى عنهم , ومن روى عنه :  الثاني :  الفرع  

دٍ الصادق أبَِّيهِّ جَعْ روى عن:  .    بد المَلِّك بن قدَُامَةَ الجمحيوعَ ،وعَبد الله بن دينار،فرَِّ بْنِّ مُحَمَّ

وحسين بن    جعفر،بن  مُوسَى  وإِّسماعيل بن    جعفر،بن  مُوسَى  :إبراهيم بن  رَوَى عَنه أولاده      

أبَوُ    بن مُوسَى  وابنه علي بن    ،وأخَُوه علي بن جعفر  لح بن يزيد، وصا  جعفربن  مُوسَى   جعفر 

د  ، الْحَسَنِّ الرضى  ( . 36) ومحمد بن صدقة العنبري بن جعفر، وأخَُوه مُحَمَّ

  الكاظم بن جعفر الصادق رحمة الله عليهما أرسل عن آبائه عليهم السلام موسى  )) قال العلائي:

))(37 .) 

 ( . 38) لأنه مات قبل أوان الرواية رحمه الله  ,  وروايته يسيرة 

 

 

وفيه  مسند أحمد ومعجم الطبراني الكبير, و  مروياته في سنن الترمذي وابن ماجه  المبحث الثاني :

 مطلبان: 

 الإيمان أحاديثه في المطلب الأول:

 : قال الإمام ابن ماجه

إسماعيل        بن  دُ  وَمُحَمَّ سَهْلٍ  أبي  بن  سَهْلُ  السَّلَامِّ بن صَالِّ حدثنا  لْتِّ  قالا,حدثنا عبد  الصَّ أبو  حٍ 

يُّ  ,الْهَرَوِّ أبيه  ضَا,عن  الر ِّ مُوسَى  بن  عَلِّيُّ  ,,حدثنا  دٍ  مُحَمَّ بن  جَعْفرَِّ  أبيعن  بن  عن   ِّ عَلِّي  ه,عن 

, ,الْحُسَيْنِّ  أبيه  طَالِّبٍ عن  أبي  بن   ِّ عَلِّي  عنه(عن  الله  ِّ  )رضي  اللََّّ رسول  عليه  قال:قال  الله  صلى 

بِّالْأرَْكَانِّ وسلم  وَعَمَلٌ  بِّالل ِّسَانِّ  وَقوَْلٌ  بِّالْقلَْبِّ  فَةٌ  مَعْرِّ يمَانُ  : :))الْإِّ لْتِّ الصَّ أبو  .قال  ئَ هذا  ((  قرُِّ ))لو 

سْنَادُ على مَجْنوُنٍ لبَرََأَ((  . (39) الْإِّ

 تخريج الحديث : 

 
 .  6/270سير أعلام النبلاء  : ,  2/303, الكاشف :   الجرح والتعديل, وينظر :  29/43 ( تهذيب الكمال(36
: لصلاح الدين أبي سعيد خليل بن كيكلدي بن عبد الله الدمشقي ,  288: جامع التحصيل في أحكام المراسيل ((37

بيروت ,الطبعة الثانية،   -هـ( ,عالم الكتب    1433هـ(,تحقيق :حمدي عبد المجيد السلفي )ت    761العلائي)ت  
 هـ .  1407

 .  6/270:  سير أعلام النبلاء  ((38
قال ابن قيم الجوزية ) رحمه الله (:))قال بعض أئمة الحديث:لو قرئ هذا على مجنون لبرأ لو سلم من عبد    ((39

لروجنا هذا الحديث  السلام,وهو المتهم به,وفي الحق ما يغني عن الباطل ,ولو كنا ممن يحتج بالباطل ويستحله  
,وذكرنا بعض من أثنى على عبد السلام,ولكن نعوذ بالله من هذه الطريقة,كما نعوذ به من طريقة تضعيف الحديث  

, لأبي    12/294الثابت وتعليله إذا خالف قول إمام معين وبالله التوفيق ((حاشية ابن القيم على سنن أبي داود :  
 م . 1995هـ ـ 1415هـ (,دار الكتب العلمية , بيروت , 751عي) ت  عبد الله محمد بن أبي بكر أيوب الزر
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 .   (65), رقم   25/ 1,  باب في الإيمان - المقدمة :ابن ماجهسنن  

 رجال السند :  

سهل.1 أبي  بن  عمرو,  : سهل  الصغدي,الرازي,أبو  أبي  بن  زنجلة  بن  سهل  هو 

 .(40) مات في حدود الأربعين ومائة الخياط,الأشتر,الحافظ ,صدوق,من العاشرة,

من  زي , صدوق,الرار المعجمة والتخفيف,أبو صالح,محمد بن إسماعيل بن أبي ضرار بكس.2

 (41) الحادية عشرة

نيسابور ,صدوق,له  عبد  . 3 قريش,نزل  الصلت,الهروي,مولى  بن سليمان,أبو  بن صالح  السلام 

 ( . 42)((فقال كذاب ))ع,وأفرط العقيلي: مناكير ,وكان يتشي 

ب الرضا بكسر  يلقبن محمد بن علي بن الحسين بن علي,الهاشمي, .علي بن موسى بن جعفر  4

من كبار العاشرة , مات سنة ثلاث ومائتين ,  الراء وفتح المعجمة,صدوق,والخلل ممن روى عنه,

 (. 43) ولم يكمل الخمسين

 الكاظم : ثقة , سبق ترجمته.  .عن أبيه : هو موسى بن جعفر5

الهاشمي أبو   بن علي ابن أبي طالب جعفر بن محمد بن علي ابن الحسين  هو :جعفر بن محمد  .6

الله  بالصادق  ,عبد  السادسة,إمام   ,فقيه   ,صدوق ,المعروف  وأربعين   ,من  ثمان  سنة    مات 

 (.44) ومائة

 .(45) قال الإمام النووي))واتفقوا على إمامته وجلالته وسيادته((

من  لي بن الحسين بن علي بن أبي طالب,أبو جعفر,الباقر , ثقة,فاضل,.عن أبيه : هو محمد بن ع7

 ( . 46)الرابعة

 
  12/186, تهذيب الكمال :  291/ 8, الثقات : 198/ 4, وينظر : الجرح والتعديل :  257تقريب التهذيب :  ((40

لبنان , الطبعة  -وضع حواشيه: زكريا عميرات ,دار الكتب العلمية، بيروت,     , للذهبي  2/30, تذكرة الحفاظ :  
 .   4/221, تهذيب التهذيب :   1/469الكاشف : , م  1998 -هـ 1419الأولى، 

 . 9/51,تهذيب التهذيب : 2/158, الكاشف :    482/ 24, وينظر : تهذيب الكمال :  468تقريب التهذيب :  ((41
 .   1/652الكاشف :  ((42
 .  7/338, تهذيب التهذيب :  48/ 2, وينظر : الكاشف :  405تقريب التهذيب :  ((43
 .  2/88, وينظر : تهذيب التهذيب :  141( تقريب التهذيب : (44
 م . 1996, 1طوالدراسات,دار الفكر,بيروت،مكتب البحوث للنوويتحقيق:1/155يب الاسماء واللغات:تهذ ((45
لجلال الدين السيوطي , دار    ,   56, طبقات الحفاظ :    202/ 2, وينظر : الكاشف :    497تقريب التهذيب :    ((46

 هـ. 1403الكتب العلمية , بيروت ,الطبعة الأولى , 
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طالب,الهاشمي,زين  ع. 8 أبي  بن  علي  بن  الحسين  بن  ,ثقة,ثبت,عابد,  لي  العابدين 

نة  مات س ,ما رأيت قرشيا  أفضل منه ,من الثالثةفقيه,فاضل,مشهور,قال ابن عيينة عن الزهري:

 .  (47)وقيل غير ذلكثلاث وتسعين,

 (48) ((كان أفقه من علي بن الحسين  ما رأيت أحدا)):وقال أيضا  

  سبط رسول الله المدني,,الهاشمي,أبو عبد الله,سين بن علي بن أبي طالب  الح:  الحسين بن علي .9

عليه وسلم  وله ست  ,  صلى الله  وستين,  إحدى  سنة  يوم عاشوراء  استشهد  عنه  وريحانته,حفظ 

 (49)  وخمسون سنة

, ابن عم رسول  ب بن عبد المطلب بن هاشم الهاشمي علي بن أبي طالهو أبي طالب : علي بن  . 10

نه أول من أسلم , وهو أحد  ورجح جمع أوزوج ابنته,من السابقين الأولين, صلى الله عليه وسلم  الله  

وله  آدم بإجماع أهل السنة, ( وهو يومئذ أفضل الأحياء من بني  هـ40مات في رمضان سنة),العشرة

 .  (50)ثلاث وستون على الأرجح  

 الحكم على الحديث : 

أبا الصلت الهروي وهو صدوق  الحديث بهذا الإسناد ضعيف جدا ,لأن فيه عبد السلام بن صالح, 

 له مناكير . 

 (.51) ))أبو الصلت هذا متفق على ضعفه واتهمه بعضهم((قال البوصيري:

 غريب الفاظ الحديث : 

 .   (52) فيما جاء به عن ربه  صلى الله عليه وسلم تصديق الرسول  الإيمان:.1

 (53)أي اعتقاد بالقلب ة بالقلب:معرف.2

 (54) الشهادتينأي النطق بباللسان:قول  .3

 
 - 7/268, تهذيب التهذيب :    2/37, الكاشف :    1/74, وينظر : تذكرة الحفاظ :    400تقريب التهذيب :     ((47

 .  37, طبقات الحفاظ :   269
 .  37, طبقات الحفاظ :   1/75تذكرة الحفاظ :  ((48
 .   307 -  299/ 2 , وينظر : تهذيب التهذيب : 167تقريب التهذيب :  ((49
 .   7/294, وتهذيب التهذيب :  402تقريب التهذيب :  ((50
لأبي العباس شهاب الدين أحمد بن أبي بكر بن عبد الرحمن بن  ,1/12زجاجة في زوائد ابن ماجه : مصباح ال((51

 . هـ1403ة الثانية , الطبعالمنتقى,دار العربية,بيروت,محمد  هـ (,تحقيق840يل الكناني البوصيري)ت إسماع
لابن حجر العسقلاني , تحقيق : محمد فؤاد عبد الباقي ومحب ,    46/ 1:    شرح صحيح البخاري  فتح الباري   ((52

 ه ـ1379الدين الخطيب , دار المعرفة , بيروت , 
: لمحمد عبد الرؤوف المناوي,المكتبة ,   3/185:  فيض القدير شرح الجامع الصغير من أحاديث البشير النذير  ((53

 هـ . 1356التجارية الكبرى, مصر,الطبعة الأولى , 
 .  1/46فتح الباري :  ((54
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 (55)ح ليدخل الاعتقاد والعبادات فالمراد به ما هو أعم من عمل القلب والجوارعمل بالأركان:. 4

المناوي كماله, والمراد  )) قال  في  شرط  الأعمال  باللساأن  الإقرار  التصديق  ن  وأن  عن  يعرب 

 ( . 56) ((القلبي

 ما يستفاد من الحديث : 

بالأركان,فيه أن           باللسان,وعمل  بالقلب,ونطق  وهذا هو مذهب السلف  الإيمان هو اعتقاد 

 ( . 57)الصالح والأئمة الثلاثة مالك والشافعي وأحمد 

والمرجئة قالوا :هو اعتقاد ونطق فقط,والكرامية قالوا:هو نطق فقط,والمعتزلة قالوا :هو العمل  

والاعتقاد  أ والنطق  السلف  وبين  بينهم  والفارق  في صحته,,  شرطا   الأعمال  جعلوا  لسلف  وانهم 

 ( . 59) ةالى ما ذهبت إليه الكرام وذهب أبو حنيفة(,58) جعلوها شرطا  في كماله

 (60) ((ه,ولا يدخل فيه عمل القلب التصديق والأفعال من شرائعوأكثر أصحابه:))  الأشعريقال   

ا عندنا  أما بالنظر إلى متعالى,له بالنظر إلى ما عند الله  وهذا ك)) :بن حجر العسقلانيقال ا      

إلاَّ إنْ اقترن  لأحكام في الدنيا,ولم يحكم عليه بكفر,فمن أقر أجريت عليه ا  فالإيمان هو الإقرار فقط 

فمن أطلق عليه  ن الفعل لا يدل على الكفر كالفسق,فإن كافعل يدل على كفره كالسجود للصنم,  به 

نف , ومن  إقراره  إلى  فبالنظر  كماله,الإيمان  إلى  فبالنظر  الإيمان  الكفر  ى عنه  عليه  أطلق  ومن 

 ( . 61) (( ه عنه فبالنظر إلى حقيقتهومن نفا عل الكافر,فبالنظر إلى أنه فعل ف

 

 وفيه فرعان : ,المناقب أحاديثه في   الثاني : المطلب 

صلى الله  علي وزوجته وأولاده كان مع النبي  النبي صلى الله عليه وسلم و   من أحب   الفرع الأول : 

 في الجنة عليه وسلم 

 
: لأبي العلا محمد بن عبد    280/ 7:    تحفة الأحوذي بشرح جامع الترمذي  , وينظر :  1/46فتح الباري :    ((55

 هـ ( , دار الكتب العلمية , بيروت .  1353الرحمن بن عبد الرحيم المباركفوري ) ت 
 .  185/ 3فيض القدير :  ((56
, لأبي الحسن علاء الدين علي بن سليمان المرداوي الحنبلي    500/ 2التحبير شرح التحرير في أصول الفقه :    ((57

السراح , مكتبة  885) ت القرني ، ود. أحمد  الجبرين ، ود. عوض  الرشد ,  هـ ( ، تحقيق : د. عبد الرحمن 
م ، وينظر : الانتصار في الرد على المعتزلة القدرية الأشرار :  2000  -هـ  1421الرياض , الطبعة الأولى ,  

هـ ( ، تحقيق : سعود بن عبد العزيز الخلف  أضواء السلف ,    558, ليحيى بن أبي الخير العمراني )     3/760
 . 103/  1, عمدة القاري :    46/ 1م , فتح الباري : 1999الرياض , الطبعة الأولى ,  

 .  1/46فتح الباري :  ((58
 المصدر نفسه ((59
 السابق . المصدر  ((60
 .   7/280, وينظر : تحفة الأحوذي :   1/46فتح الباري :  ((61
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 قال الإمام الترمذي : 

,حدثنا نصَْرُ        يُّ ٍ الْجَهْضَمِّ ٍ حدثنا عَلِّيُّ بن جَ بن عَلِّي  دِّ بن عَلِّي  ي مُ عْفرَِّ بن مُحَمَّ وسَى  , أخبرني أخَِّ

دٍ,  دٍ,عن أبيه جَعْفرَِّ بن مُحَمَّ ٍ , بن جَعْفرَِّ بن مُحَمَّ دِّ بن عَلِّي  ,عن    عن أبيه مُحَمَّ ِّ بن الْحُسَيْنِّ عن أبيه عَلِّي 

ِّ بن أبي طَالِّبٍ  أبيه, هِّ عَلِّي  ِّ  أَ )رضي الله عنه(عن جَد ِّ بِّيَدِّ حَسَنٍ  أخََذَ    صلى الله عليه وسلم نَّ رَسُولَ اللََّّ

هُمَا كان مَعِّ وَحُسَيْنٍ,فقال:)) يَامَةِّ((من أحََبَّنِّي وَأحََبَّ هَذَيْنِّ وَأبَاَهُمَا وَأمَُّ  . ي في دَرَجَتِّي يوم الْقِّ

 تخريج الحديث : 

ِّ بن أبي طَالِّ -   صلى الله عليه وسلمكتاب المناقب عن رسول الله  سنن الترمذي :  ب بَاب مَنَاقِّبِّ عَلِّي 

 (. 3733), رقم   641/ 5 ,

 وأخرجه أيضا  : 

 . (576), رقم  18  -17/ 2  مسند الإمام أحمد :  .1

 (. 2654) , رقم  50/ 3  معجم الطبراني الكبير : .2

 رجال السند : 

مات سنة  قة,ثبت,طلب للقضاء فامتنع,من العاشرة,ث ,ي نصر بن علي بن نصر بن علي,الجهضم. 1

 .(62) خمسين ومائتين أو بعدها

أخو موسى , مقبول ,  بن محمد بن علي بن الحسين بن علي,أبو الحسن,العلوي,علي بن جعفر . 2

 (63) ومائتينمن كبار العاشرة , مات سنة عشر 

دٍ:مُوسَى بن جَعْفرَِّ .3  . سبق ترجمته ,ثقة بن مُحَمَّ

دٍ:.4  ,سبق ترجمته. ثقةجَعْفرَِّ بن مُحَمَّ

5 .  :ٍ دِّ بن عَلِّي   ,سبق ترجمته. ثقةمُحَمَّ

: عَ . 6 ِّ بن الْحُسَيْنِّ  ,سبق ترجمته ثقة لِّي 

 . ترجمته,سبق ومن أهل البيت  صحابي جليل ,الحسين بن علي بن أبي طالب .عن أبيه:7

 . ,سبق ترجمته صحابي جليل ومن أهل البيت :عَلِّي بن أبي طَالِّبٍ  . 8

 الحكم على الحديث : 

 
, مولد العلماء ووفياتهم :   8/471,الجرح والتعديل :  6/299  :,وينظر:التاريخ الكبير561  :تقريب التهذيب  ((62
هـ ( , تحقيق : د . عبد الله أحمد 397: لمحمد بن عبد الله بن أحمد بن سليمان بن زيد الربعي ) ت    ,  2/551

التعديل والتجريح لمن خرج له البخاري في  ,هـ  1410سليمان الحمد , دار العاصمة , الرياض , الطبعة الأولى ,  
هـ ( ،حققه : د. أبو لبابة , دار  474,لأبي الوليد سليمان بن خلف بن سعد الباجي ) ت   774/ 2الجامع الصحيح: 

, تذكرة    360  -  355/ 29تهذيب الكمال :  ,م1986  -هـ  1406اللواء للنشر والتوزيع , الرياض , الطبعة الأولى ,  
 .  231,طبقات الحفاظ :  10/384, تهذيب التهذيب :   319/ 2, الكاشف :   519/ 2الحفاظ : 

 . 7/258, تهذيب التهذيب:  36/ 2: ,الكاشف354 - 20/352:,وينظر:تهذيب الكمال 399التهذيب:  تقريب((63
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ن جعفر مقبول , وبقية رجاله  وعلي ب, لأن فيه نصر بن علي صدوق  ,إسناد هذا الحديث حسن       

 والله أعلم . ثقات, فيكون الحديث بهذا السند حسن, 

فهُُ من حديث جَعْفرَِّ بن هذا قال الترمذي ) رحمه الله (:)) يبٌ لَا نعَْرِّ يثٌ حَسَنٌ غَرِّ دٍ إلا من    حَدِّ مُحَمَّ

 (.64) ((هذا الْوَجْهِّ 

 غريب ألفاظ الحديث : 

المكان   معية  لا  والشهود  القرب  معية  هنا  المعية  معنى   : يَامَةِّ   الْقِّ يوم  دَرَجَتِّي  في  ي  مَعِّ كان 

هذه المجازفة أصلا   )) الحديث على ظاهره,فقال:ل هذا  على من يحموقد ردَّ الذهبي  ,(65) والمنزل

 (. 66)((بمجرد الحب )صلى الله عليه وسلم( من كون المسلم الخطاء يصير في درجة المصطفى 

 ما يستفاد من الحديث : 

 (. 67)أمته على محبة الحسن والحسين وأبيهما وأمهما صلى الله عليه وسلمفيه حث النبي .1

أحب .2 من  مع  المرء  أن  النو   ,(68)فيه  أمرهما  )):وي قال  امتثال  ورسوله  الله  محبة  فضل  من 

بالآد  والتأدب  نهيهما  الشرعية,واجتناب  يعمل  اب  أن  الصالحين  بمحبة  الانتفاع  في  يشترط  ولا 

 (69) (( لو عمله لكان منهم ومثلهمعملهم إذ 

لن تلحق  نك  فإ رنك قول من يقول المرء مع من أحب,يابن آدم لا يغ)) :ي قال الحسن بن عل     

 (.70) ((معهمفإن اليهود و النصارى يحبون أنبياءهم وليسوا الأبرار إلا بأعمالهم,

الحب والإرادة ونحو ذلك يتبع العلم والاعتقاد فهو فرع الشعور , فمن اعتقد  قال ابن تيمية))      

اعتقد في بشر الإلهية  وهكذا من  لا  فأحبه كان محبا  لذلك الباطل,وكانت محبته باطلة,فلم تنفعه,باط

لذلك, الإلوهية في بعض  فأحبه  اعتقد  أو  أئمة الإسماعيلية  أو  إلوهية فرعون ونحوه  اعتقد  كمن 

الشيوخ أو بعض أهل البيت أو في بعض الأنبياء أو الملائكة كالنصارى ونحوهم , ومن عرف  

 . (71) ((انت محبته من الحق فنفعته الحق فأحبه كان حبه لذلك الحق فك

 

 
 .  641/ 5سنن الترمذي :  ((64
: عبد هـ (،تحقيق973بن محمد بن علي ابن حجر الهيثمي) ت  لأبي العباس أحمد ,448/ 2الصواعق المحرقة:  ((65

 . م1997  -هـ1417طبعة الأولى ,  كامل محمد الخراط , مؤسسة الرسالة , لبنان , ال  -الرحمن بن عبد الله التركي  
 للذهبي ، تحقيق : محب الدين الخطيب . ,   476المنتقى من منهاج الاعتدال :  ((66

هـ ( ، تحقيق: الدكتور عبد الله بن عمر  360, لأبي بكر محمد بن الحسين الآجري ) ت 5/2151الشريعة : )67(
 م .  1999  -هـ  1420بن سليمان الدميجي , دار الوطن , الرياض  السعودية , الطبعة الثانية , 

 .  163/ 10تحفة الأحوذي :  ((68
 هـ . 1392, 2طبيروت,,العربيدار إحياء التراث للنووي,,  16/186شرح النووي على صحيح مسلم: ((69
 هـ ( ،  دار االمعرفة , بيروت .505لأبي حامد محمد بن محمد الغزالي ) ت,   160/ 2إحياء علوم الدين :  ((70
 . هـ1406,الطبعة الأولى ,لابن تيمية,تحقيق:د. محمد رشاد سالم,مؤسسة قرطبة,4/294منهاج السنة النبوية:  ((71
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 رضي الله عنهما(. بي طالب)مناقب علي وجعفر ابنا أالثاني: الفرع

 قال الطبراني : 

؛قالا:حدثنا أحمدُ بن زُهَيْرٍ التُّسْترَيُّ         الله بن عبد    ثنا أبو زرعةَ عبيدُ حد ،وأبو حامدٍ الأصبهانيُّ

، قال: ِّ بن عبدِّالله ابن جعفرِّ  حد الكريمِّ ثنا محمد بن إسماعيلَ بن جعفرِّ بن إبراهيمَ بن محمد بن علي 

ثنا عمي موسى بن جعفرٍ،عن صالحِّ بن معاويةَ،عن أخيه عبدِّالله بن معاويةَ،عن  حد ي طالبٍ،بن أب 

قالأبيه،  قال:  جعفرٍ،  بن  عبد الله  وسلم:  عن  عليه  الله  أصَْلِّي،  عَلِّي  )) رسولُ الله صلى  وَجَعْفرٌَ   

ي يرٌ أصَْلِّي، وَعَلِّي  جَعْفَ ))، وَْ:((فرَْعِّ  .(72) ((فرَْعِّ

 

 

 

 

 

 

 تخريج الحديث: 

 (. 189,رقم) 76/ 13, و (14772رقم) ,146/, 14  :معجم الطبراني الكبير  

 رجال السند : 

التُّسْترَيُّ  .1 زُهَيْرٍ  بن  ج  هو   :   أحمدُ  الإمام،بن  يحيى  بن  حمد  أعفر  أبو    الحجة،زهير 

وثلاث مائة، وكان  توفي في سنة عشر  ,  ، الزاهد الإسلام  ،شيخ الحفاظ    المحدث،البارع،علم 

 . (73) من أبناء الثمانين

دٍ الْأصَْبهََانِّيُّ  .2 ِّ بْنِّ مَالِّكِّ بْنِّ الأخَْطَلِّ الشَّيْبَانِّيُّ هو: أبَوُ حَامِّ ، تُ ,مَحْمُودُ بْنُ عَلِّي  ينةَِّ نْ أهَْلِّ الْمَدِّ وُف ِّيَ  مِّ

ائةٍَ، ي عَنِّ سَنَةَ ثلََاثِّمِّ ِّ، كَانَ يرَْوِّ ي  ،الْمَخْزُومِّ ازِّ ،وَابْنِّ الْمُ وَالْجَوَّ ئِّ  (.74) وَشَيْخٌ ثِّقَةٌ صَدُوقٌ قْرِّ

 
المناوي((72 ورد   (قال  الطَّبَرَانِّي  هَكَذَا  نْد  عِّ الشَّك  الصغير((على  الجامع  بشرح  القدير146/ 2:التيسير  :    ,فيض 

4/356  . 
النبلاء((73 أعلام  النصر:, 362- 14/361:سير  وأعوان  العصر  أيبك  ,10/222أعيان  بن  خليل  الدين  لصلاح 

 م . 1998 - هـ1418سوريا,الطبعة الأولى، -لبنان،ودار الفكر، دمشق -هـ(,دار الفكر،بيروت764الصفدي)ت
74)): عليها  والواردين  بأصبهان  المحدثين  حيان  ,  4/115طبقات  بن  جعفر  بن  محمد  بن  الله  عبد  محمد  لأبي 

هـ( , تحقيق :عبد الغفور عبد الحق حسين البلوشي ,مؤسسة 369الأنصاري المعروف بأبِّي الشيخ الأصبهاني )ت  
  - 2/1062:    بلوغ الأماني بتراجم شيوخ أبي الشيخ الأصبهاني,  1992-  1412بيروت , الطبعة الثانية،    -الرسالة  
الحسن    1063 أبو  له:  وقدم  أحكامه  ولخص  ,راجعه  المنصوري  علي  بن  صلاح  بن  نايف  الطيب  لأبي   :

 م ـ 2012 -هـ  1433السليماني,دار العاصمة للنشر والتوزيع، السعودية ,الطبعة الأولى، 
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يمِّ  .3 أبو زرعة   ,  الكريم بن يزيد بن فروخعبد  بن  الله  عبيد  هو  :أبَوُ زُرْعَةَ عُبيَْدُ اللهِّ بْنُ عَبْدِّ الْكَرِّ

أربع  وله  ومائتين,   مات سنة أربع وستين,من الحادية عشرة ,مشهور,ثقة , حافظ  ,إمام ,الرازي

 (.75) وستون 

ِّ بْنِّ عَبْدِّ اللهِّ بْنِّ جَعْفرَِّ بْنِّ   .4 دِّ بْنِّ عَلِّي  يمَ بْنِّ مُحَمَّ يلَ بْنِّ جَعْفرَِّ بْنِّ إِّبْرَاهِّ دُ بْنُ إِّسْمَاعِّ   أبَِّي طَالِّبٍ مُحَمَّ

الأصبهاني:,الجعفري نعيم  أبو  حاتم:و(,76) متروكقال  أبو  ,يتكلمون  الحديث منكر))قال 

ابن  وذكََ (77) فيه(( الثقات ره  في  بَّان  الدارمي  روى  ))وقال:   حِّ سعيد  بن  أحمد  عنه 

 .(78) ((يغرب والناس،

 سبق ترجمته . :ثقة,  جَعْفرٍَ بْنُ  مُوسَى   .5

يَةَ  .6  . له  كامل ولم أعثر على ترجمة الحال,  مجهول:  بن عبد الله بن جعفر صَالِّحِّ بْنِّ مُعاَوِّ

يَةَ  .7 يةبنُ  الله  عَبْدُ  هو : عَبْدِّ اللهِّ بْنِّ مُعَاوِّ في    بالكوفة,خرج  الله بن جعفر بن أبي طالب عبد  بن    مُعَاوِّ

محمد،خلا بن  مروان  بأصبهفة  فلحق  جند ا  مروان  إليه  تلك  فبعث  وعلى  عليها  فغلب  ان 

بل هرب   ويقال ثين ومائة،ثم قتل بجَي  وذلك في سنة إحدى وثلاواجتمع إليه قوم كثير, الناحية 

 . (79) مات  مكانه فأخذه فحبسه في السجن حتى فبلغهمسلم يدعو بها وأبو فلحق بخراسان 

د وَقَتله أبَوُ مُسلم بعد أنَ سجنه  قال ابن حزم : )) س أيََّام مَرْوَان بن مُحَمَّ وَعبد الله هَذاَ هُوَ الْقَائِّم بِّفَارِّ

 (. 80(() دهرا  وَكَانَ عبد الله هَذاَ ردي الد ين معطلا  مستصحبا  للدهرية

أبَِّيهِّ  .8 وثقه  ,)81) من الرابعة,مقبول  , الهاشمي  , أبي طالب   بن   معاوية بن عبد الله بن جعفر :عَنْ 

 ( 83) , وذكره ابن حبان في الثقات (82)العجلي

يكنى أبا جعفر,ولدته أمه  لقرشي,الهاشمي,اعبد الله بن جعفر بن أبى طالب,:عَبْدِّ اللهِّ بْنِّ جَعْفرٍَ  .9

وقدم مع  الإسلام بأرض الحبشة,   يولد فأسماء بنت عميس بأرض الحبشة,وهو أول مولود  

المدينة,أب اللهيه  رسول  عن  وسلم  وحفظ  عليه  الله  سنة  صلى  بالمدينة  عنه,وتوفي  ,وروى 

سنة, تسعين  ابن  أو ثمانين,وهو  أربع  سنة  توفي  إنه  ثمانين    وقيل  ابن  وثمانين,وهو  خمس 

 
 .  254- 253, طبقات الحفاظ :  24 -4/22, تهذيب التهذيب :  373تقريب التهذيب :  ((75
 .  568/ 6لسان الميزان :  ((76
 .  7/189الجرح والتعديل :  ((77
هـ(دائرة المعارف العثمانية  354لأبي حاتم محمد بن حبان بن أحمد بن حبان بن البسُتي)ت,  9/88الثقات : ((78

 . . 1973 - ه  1393بحيدر آباد الدكن الهند ,الطبعة الأولى،
هـ(,تحقيق :د.علي محمد عمر   230لمحمد بن سعد بن منيع الزهري)ت  ,    7/481الطبقات الكبرى :  ينظر :  ((79

القاهرة   الخانجي،  ,  2/319  جمل من أنساب الأشراف:,م  2001  -هـ    1421مصر,الطبعة الأولى،    –,مكتبة 
  – رياض زركلي ,دار الفكر    -هـ(,تحقيق :سهيل زكار    279لأحمد بن يحيى بن جابر بن داود البلََاذُري )ت  

 م. 1996 -هـ   1417بيروت ,الطبعة الأولى، 
لأبي محمد علي بن أحمد بن سعيد بن حزم الأندلسي القرطبي ,    138/ 4:    الفصل في الملل والأهواء والنحل((80

 القاهرة -هـ( ,مكتبة الخانجي 456الظاهري )ت 
 276/ 2, وينظر الكاشف : 538 (تقريب التهذيب :(81
:لأبي   2/284:  مذاهبهم  وأخبارهممعرفة الثقات من رجال أهل العلم والحديث ومن الضعفاء وذكر  ينظر:((82

هـ ( , تحقيق : عبد العليم عبد العظيم  261الحسن أحمد بن عبد الله بن صالح العجلي الكوفي نزيل طرابلس) ت 
 م . 1985 -هـ 1405البستوي , مكتبة الدار , المدينة المنورة , الطبعة الأولى, 

 .  5/412الثقات :((83
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,وصلى عليه أبان بن عثمان وهو يومئذ أمير المدينة,وكان عبد الله بن جعفر كريما  جوادا  سنة

 (. 84) إنه لم يكن فى الإسلام أسخى منهيسمى بحر الجود,ويقال  عفيفا  سخيا ,ظريفا  خليقا  

,  محمد بن إسماعيل بن جعفر وإسناد الحديث ضعيف جدا ,ففيه مجاهيل الحال,   الحكم على الحديث : 

 منكر الحديث . 

،رَوَاهُ ((ميقال الهيث فْهُمْ  الطَّبرََانِّيُّ  (. 86)((فيه مجهول وقال المناوي : )) و( ,85() وَفِّيهِّ مَنْ لمَْ أعَْرِّ

 (, فالحديث ضعيف جدا . 87): ))فيه مجاهيل((  أبو عبد الرحمن الحوت الشافعي وقال

 غريب الحديث : 

   . (88) أي أصل ذريتي فإن أولاده أولاد رسول الله صلى الله عليه وسلم:أصليعلي  .1 

 . (89) مقابلةهو مدح له من باب ال:وجعفر فرعي . 2

 ما يستفاد من الحديث : 

       

 

 

 

 

لَاف غَيره وَأوَْلَاد    ه )صلى الله عليه وسلم(خَصَائِّص  فيه أن من   أنَ أوَْلَاد بنََاته ينسبون إِّليَْهِّ بِّخِّ

 (. 90) بَنَات بنََاته لَا يشاركون أوَْلَاد الحسنين فِّي الانتساب إِّلَيْهِّ وَإِّن كَانوُا من ذرُيَّته

 
: لإبن عبد البر , تحقيق : علي محمد البجاوي , دار  882  -  3/880ينظر:الإستيعاب في معرفة الأصحاب :    ((84

لأبي الحسن عز  ,    201  -3/199أسد الغابة في معرفة الصحابة:    ,ه ـ1412الجيل , بيروت , الطبعة الأولى ,  
هـ ( ، تحقيق عادل أحمد الرفاعي , دار إحياء التراث العربي , 630الدين بن الأثير علي بن محمد الجزري )  

لابن حجر    ,42  -4/40. الإصابة في تمييز الصحابة :  1996  -هـ    1417لبنان , الطبعة الأولى ,    -بيروت  
 .م 1992هـ ـ  1412لطبعة الأولى ,  علي محمد البجاوي , دار الجيل , بيروت , اهـ (تحقيق: 852العسقلاني ) ت  

الدين علي بن أبي بكر بن سليمان الهيثمي )ت  :لأبي الحسن نور  ,  273/  9:    مجمع الزوائد ومنبع الفوائد((85
 م  1994هـ،  1414هـ(,تحقيق: حسام الدين القدسي ,مكتبة القدسي، القاهرة,   807

 .  2/146:  التيسير بشرح الجامع الصغير ((86
المراتب :  ((87 المطالب في أحاديث مختلفة  الحوت  ,    184  أسنى  أبو عبد الرحمن  لمحمد بن محمد درويش، 

- هـ  1418يروت ,الطبعة الأولى،  ب–دار الكتب العلمية,هـ(,تحقيق:مصطفى عبد القادر عطا1277الشافعي )ت  
 م. 1997

 . 7/331 :التنوير شرح الجامع الصغير  ((88
 332 /7المصدر نفسه : ((89
 . 117/ 5, فيض القدير :2/212: التيسير بشرح الجامع الصغير ((90
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تغنينا عن هذا    (ما )رضي الله عنه  وجعفر  فضائل ومناقب علي  في والأحاديث الصحيحة الثابتة  

 : من ذلك على سبيل المثال لا الحصر الحديث المنكر , و

      : قال: ))والذي فلق  (رضي الله عنه)عن علي بن أبي طالب  فقد جاء في الحديث الصحيح 

:ألاَّ يحبني إلا مؤمن،ولا يبغضني   لنَّسَمَة، إنه لعهد النبي الأميصلى الله عليه وسلموبرأ االحبة، إليَّ

 . (91) إلا منافق((

 , فحبة إيمان وبغضه نفاق . ظاهرة عظيمة لعلي رضي الله عنه ة وفيه فضيل

 (.92) وَخُلقُِّي( خَلْقِّي   أشَْبهَْت بن أبي طالب )رضي الله عنه(: )  لِّجَعْفرٍَ  وقال )صلى الله عليه وسلم( 

ني:  (. 93() )هي منقبةٌ عظيمةٌ لجَعفرٍَ على ما لا يخفى()قال القسَْطلاَّ

فضل الأخوين علي وجعفر ابنا أبي طالب ) رضي الله عنهما(  فهذان الحديثان الصحيحان في 

ن رسول الله)صلى الله عليه وسلم(, فرضي الله  غير الثابتة ع و  الضعيفة تغنيان عن الأحاديث 

 عنهما. 

 الخاتمة وأهم النتائج : 

في سنن الترمذي وابن ماجه    ومروياته موسى بن جعفر بن محمد الكاظم  من خلال دراستي لحياة  

 : ،توصلت إلى النتائج الآتيةومسند أحمد ومعجم الطبراني الكبير

الحسن أو أبي  من الأئمة الفضلاء,ومن السادة النبلاء, يكنى بأبي    موسى بن جعفر الكاظم كان   .1

الكاظم,لأنَّه كان  وأشَهرُ ألقابِّه  مأمون،  ويلقَّب بالكاظم، والطي ِّب، وال  ه ألقاب كثيرة,ولإبراهيم ,

ا   . وهو القرشي الهاشمي العلوي المدني   ,وعفوه عن من يسيء إليه   كظم غيضه معروف ب  حليم 

 
.  -كتاب الإيمانصحيح مسلم:((91 يمَانِّ وَعَلَامَاتِّهِّ نَ الإِّ ٍ رضي الله عنهم مِّ بَاب الدَّلِّيلِّ عَلَى أنََّ حُبَّ الأنَْصَار وَعَلِّي 

نْ عَلَامَاتِّ الن ِّفَاقِّ  مْ مِّ هِّ   -  206لأبي الحسين مسلم بن الحجاج القشيري النيسابوري)(,  131,رقم )  1/86,وَبغُْضِّ
البابي    261 الباقي,مطبعة عيسى  القاهرة ,هـ( تحقيق :محمد فؤاد عبد    , م1955  -هـ    1374الحلبي وشركاه، 

لأبي عيسى   (3736,رقم)  6/94أبواب المناقب عن رسول الله صلى الله عليه وسلم, الجامع الكبير)سنن الترمذي( :
هـ( , حققه وخرج أحاديثه وعلق عليه: بشار عواد معروف , دار الغرب    279محمد بن عيسى الترمذي )ت  

الأولى،    –الإسلامي   الطبعة:   , النسائي:,م1996بيروت  الإيمان وشرائعه  سنن  الإيمان    –كتاب  باب علامات 
هـ(,المكتبة التجارية الكبرى  303لأبي عبد الرحمن أحمد بن شعيب بن علي النسائي )ت(,5018رقم )  8/115,

 , )وأغلب مصادر الحديث أخرجت هذا الحديث(.م1930 -ه ـ1348بالقاهرة,الطبعة الأولى،
بَاب:كَيْفَ يكُْتبَُ: هَذَا مَا صَالَحَ فلَُانُ بْن فلَُانٍ،وَفلَُانُ بْن فلَُانٍ،وَإِّنْ لَمْ ينَْسُبْهُ   -كتاب الصلحصحيح البخاري:((92

. هـ(,تحقيق د. 256الجعفي)ت  لأبي عبد الله محمد بن إسماعيل البخاري(2552,رقم)2/960:إِّلَى قبَِّيلتَِّهِّ أوَْ نسََبِّهِّ
الخامسة،   اليمامة(,دمشق,الطبعة  كثير،دار  ابن  البغا,دار  ديب  :م  1993  -هـ    1414مصطفى  الترمذي    ,سنن 

الْمَنَاقِّبِّ  اللهِّ   أبَْوَابُ  رَسُولِّ  وسلم  عَنْ  عليه  الله  اللهُ    -صلى  يَ  رَضِّ  ٍ عَلِّي  ي  أخَِّ طَالِّبٍ  أبَِّي  بْنِّ  جَعْفَرِّ  مَنَاقِّبِّ  بَابُ 
مصادر الحديث أخرجت هذا    الكثير منو( . )857  , رقم)  2/213  ( , ومسند أحمد :3765,رقم )112/ 6,عَنْهُ 

 الحديث(.
البخاري  ((93 الساري لشرح صحيح  القسطلاني,  6/381:    إرشاد  الكبرى  هـ( ,923)  أحمد بن محمد  المطبعة 

 ه ـ 1305 - 1304السادسة،  , مصر –الأميرية، بولاق 
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يدعي العبد الصالح من عبادته واجتهاده,وكان سخيا   كان  و, اتصف موسى الكاظم بعدة صفات  .2

 . كريما  

ائةَ  .3 وقيل ولد بالأبواء بين  ,  ولد بالمدينة في سنة ثمان وعشرين، وقيل: سنة تسع وعشرين ومِّ

 . وهو من الطبقة السابعةِّ من أهل المدينة,مكة والمدينة 

 . وحبس عند السندي بن شاهك ,  سخط عليه هارون الرشيد,فحبسه  .4

ائةَ، .5 ومِّ وثمانين  بقين من رجب   وقيل توفي سنة ثلاث  لخمس  له مشهد عظيم مشهور  ,توفي 

 . عاش خمسا وخمسين سنة ودفن معه فيه حفيده الجواد،ببغداد،

أربعله   .6 الأولاد  عدة, من  زوجات  من  وأنثى  ذكرٍ  بين  أندلسية،  ين  ولدٍ  أمُّ  ه  وأمُّ

 . واسمُها حميدةوقيل:بربرية،

أبَِّيهِّ جَعْفرَِّ بْنِّ    روى عنمتصلا  بعلماء عصره يأخذ منهم ويأخذون منه,  موسى الكاظم كان   .7

بن   المَلِّك  دينار،وعَبد  بن  الله  الصادق،وعَبد  دٍ  أولاده   ,و قدَُامَةاَلجمحيمُحَمَّ عَنه    رَوَى 

،وأخَُوه  الرضاوصالح بن يزيد،وأخَُوه علي بن جعفر،وابنه علي    , وإِّسماعيل، وحسين،إبراهيم

د بن جعفر،ومحمد بن صدقة العنبري  . مُحَمَّ

 . وكلهم اعترفوا بجلالته,وعلو مكانه ومقامهه  على توثيقء أهل السنة والجماعة اتفق علما .8

 . لأنه مات قبل أوان الرواية رحمه الله روايته يسيرة,  .9

واحدة  له   .10 الترمذيرواية  سننه  عند  سننهفي  في  ماجه  ابن  عند  في  , ,ومثلها  وأحمد 

 . في معجمه الكبير  الطبراني  ,وثلاث روايات فيمسنده

 رحمه الله رحمة واسعة,وحشرنا الله مع الصالحين من أحبابه. 

والصلاة والسلام على سيد المرسلين وعلى آله وصحبه  وآخر دعوانا أن الحمد لله رب العالمين ,  

 وسلم. 

 

 

 

 

 

 المصادر والمراجع :

الدين: .1 علوم  بإحياء  محمد  حامد  محمد  لأبي  ن 

 ., بيروتالمعرفةهـ(،دار505الغزالي)ت
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صحيح.2 لشرح  الساري  محمد    إرشاد  بن  البخاري:لأحمد 

الكبرى  923)القسطلاني ,المطبعة    – الأميرية،بولاق  هـ( 

 . هـ1305 - 1304مصر,السادسة،

الأصحاب:ل.3 معرفة  في  الله  الإستيعاب  عبد  بن  عبد  يوسف  إبن 

الجيل,بيروت,الطبعة هـ(463)البر البجاوي,دار  محمد  ,تحقيق:علي 

 هـ. 1412الأولى,

ين بن الأثير علي بن  :لأبي الحسن عز الد أسد الغابة في معرفة الصحابة.4

الجزري التراث 630)محمد  إحياء  دار  الرفاعي,  أحمد  عادل  تحقيق  هـ(، 

 . 1996 -هـ 1417لبنان,الطبعة الأولى, -العربي, بيروت

  ي ي أحاديث مختلفة المراتب:لمحمد بن محمد درويش، أبأسنى المطالب ف.5

 :مصطفى عبد القادر عطاهـ(,تحقيق1277عبد الرحمن الحوت الشافعي)ت  

 م.1997-هـ   1418,الطبعة الأولى، بيروت  –دار الكتب العلمية ,

العسقلاني)ت .6 حجر  الصحابة:لابن  تمييز  في  الإصابة 

البج هـ(,تحقيق:852 محمد  الجيل,بيروت,الطبعة علي  اوي,دار 

 م  . 1992هـ ـ 1412الأولى,

بالأعلام.7 الدين  فارس،الزركلي  :لخير  بن  علي  بن  محمد  بن  محمود  ن 

 م.  2002الطبعة الخامسة عشر هـ(,دار العلم للملايين,1396الدمشقي )ت 

العصر.8 الصفدي)ت  أعيان  أيبك  بن  خليل  الدين  النصر:لصلاح  وأعوان 

الفكر،بيروت764 ,دار  سوريا,الطبعةالأولى، -لبنان،ودارالفكر،دمشق-هـ( 

 م. 199 - هـ 1418

ال.9 الخير الانتصار في  أبي  بن  القدرية الأشرار:ليحيى  المعتزلة  رد على 

الخلف558العمراني)    العزيز  عبد  بن  أضواء  ,هـ(تحقيق:سعود 

 . م1999,  1طالسلف,الرياض,
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يب نايف بن  لأبي الطبتراجم شيوخ أبي الشيخ الأصبهاني:بلوغ الأماني  .10

المنصوري علي  بن  الحسن  صلاح  أبو  له:  وقدم  أحكامه  ولخص  ,راجعه 

هـ  1433لعاصمة للنشر والتوزيع، السعودية,الطبعة الأولى،  السليماني,دار ا

 . مـ 2012 -

محمد ابن أبي الفوارس  لعمر بن مظفر بن عمر بن  تاريخ ابن الوردي:.11

الوردي  العلمية749)تابن  الكتب  - لبنان-هـ(دار 

 م  1996-هـ1417يروت,الطبعةالأولى، ب

ا .12 المشاهيرتاريخ  ووفيات  أحمدلوالأعلام:لإسلام  بن  عثمان   محمد  بن 

التدمريهـ(تحقيق748  الذهبي)   الكتاب دار,:عمر 

 . م1993-هـ2،1413طالعربي،بيروت,

يار  لحسين بن محمد بن الريخ الخميس في أحوال أنفس النفيس:تا.13 حسن الد ِّ

 بيروت .  –هـ( ,دار صادر966بكَْري )ت 

تاريخ مدينة السلام وأخبار محدثيها وذكر قطانها العلماء من غير أهلها  .14

أحمد:ارديهاوو بكر  البغدادي)ت    لأبي  الخطيب  ثابت  بن  علي  بن 

وعلق عليه: د بشار عواد معروف ,دار الغرب   حققه وضبط نصههـ(,463

 م . 2002-هـ 1422, الطبعة الأولى،بيروت-الإسلامي

:لأبي الحسن علاء الدين علي بن  تحبير شرح التحرير في أصول الفقهال.15

: د. عبد الرحمن الجبرين ، هـ(،تحقيق885الحنبلي) ت  سليمان المرداوي

الرشد,الرياض,الطبعة    ود. ,مكتبة  السراح  أحمد  ود.   ، القرني  عوض 

 م 2000 -هـ 1421الأولى,

لرحمن لأبي العلا محمد بن عبد احفة الأحوذي بشرح جامع الترمذي:ت.16

 دار الكتب العلمية , بيروت .   هـ(,1353بن عبد الرحيم المباركفوري)ت 

الحفاظ.17 عميرات هـ( وضع حواشيه: زكريا    748لذهبي )ت  ل:  تذكرة 

 م.  1998 -هـ 1419لبنان , الطبعة الأولى، -,دار الكتب العلمية، بيروت
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لأبي الوليد  خرج له البخاري في الجامع الصحيح:لتعديل والتجريح لمن  ا.18

اللواء    : د. أبو لبابة , دارهـ(،حققه474يمان بن خلف بن سعد الباجي)ت  سل

 م. 1986  -هـ 1406,للنشر والتوزيع , الرياض,الطبعة الأولى

التهذيب.19 بن تقريب  أحمد  بن  محمد  بن  علي  بن  أحمد  الفضل    :لأبي 

)ت   الرشيد 852حجرالعسقلاني  عوامة,دار  تحقيق:محمد   , - هـ( 

 .  1406الطبعة الأولى، وريا,س

واللغات:لأ.20 الاسماء  شرف  تهذيب  بن  يحيى  زكريا  بي 

الفكر,بيروت  تحقيقهـ(676)تلنوويا والدراسات,دار  البحوث  ,    مكتب 

 م . 1996, الطبعة الأولى

الرجال:.21 أسماء  في  الكمال  يوسف لجتهذيب  الحجاج  أبي  الدين  مال 

الطبعة بشارعوادد.تحقيق  هـ(،742المزي)ت   الرسالة،  ،مؤسسة 

 م 1980 -هـ   1400الأولى،

 354الثقات:لأبي حاتم محمد بن حبان بن أحمد بن حبان بن البسُتي)ت.22

  1393العثمانية بحيدر آباد الدكن الهند ,الطبعة الأولى،هـ(دائرة المعارف  

 .  1973 - ه

التحصيل في أحكام المراسيل:.23 الدين أبي سعيد خليل بن  جامع  لصلاح 

ـ(,تحقيق :حمدي عبد المجيد  ه  761كيكلدي بن عبد الله الدمشقي العلائي)ت  

 هـ. 1407بيروت,الطبعة الثانية،   -هـ(,عالم الكتب  1433)ت  السلف

)ت  الجامع الكبير)سنن الترمذي(:لأبي عيسى محمد بن عيسى الترمذي.24

عروف,دار الغرب بشار عواد م, حققه وخرج أحاديثه وعلق عليه:  هـ(   279

 م. 1996الأولى،  بيروت,الطبعة-الإسلامي

عبد الرحمن ابن أبي حاتم الرازي,دار إحياء    بي محمد لأالجرح والتعديل: .25

 م. 1952هـ ـ 1271التراث,بيروت,الطبعة الأولى,
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الأشر.26 أنساب  من  بن :افجمل  جابر  بن  يحيى  بن    لأحمد 

زكار  279ذرُي)تالبلََا  الفكر-هـ(,تحقيق:سهيل  زركلي,دار  -رياض 

 م. 1996 -هـ 1،1417طيروت,ب

 محمد بن  لأبي عبد الله ,12/294اشية ابن القيم على سنن أبي داود:ح .27

هـ ـ  1415هـ(,دار الكتب العلمية,بيروت, 751أبي بكر أيوب الزرعي) ت  

 . م1995

) ت    .28 القزويني  يزيد  بن  أبي عبد الله محمد  للحافظ   : ماجه  ابن  سنن 

 هـ ( , تحقيق : محمد فؤاد عبد الباقي , دار الفكر , بيروت . 273

الر  سنن عبد  علي حمن  النسائي:لأبي  بن  شعيب  بن    أحمد 

التجار303)تالنسائي بالقاهرة,هـ(,المكتبة  الكبرى    - هـ1،1348طية 

 م 1930

أيمن  .29 به:محمد  واعتنى  أحاديثه  خرج   , النبلاء:للذهبي  أعلام  سير 

 م.   2006 - هـ  1427مصر, -الشبراوي,دار الحديث، القاهرة

مسلم.30 صحيح  العربي,  شرح  التراث  إحياء  للنووي,دار  ,  2طبيروت: 

 هـ . 1392

ت.31 الآجري)  الحسين  بن  محمد  بكر  :لأبي  هـ  360الشريعة 

الوطن,الرياض   عب د.(،تحقيق: الدميجي,دار  سليمان  بن  عمر  بن  الله  د 

 م 1999 -هـ 1420, 2طالسعودية, 

ببخاريال   صحيح.32 محمد  الله  عبد  البخاري :لأبي  إسماعيل  ن 

كثير،دار    هـ(,تحقيق256الجعفي)ت ابن  البغا,دار  ديب  مصطفى  د. 

 م. 1993 -هـ   1414,الطبعة الخامسة، اليمامة(,دمشق

مسلم.33 مسصحيح  الحسين  القشيري  :لأبي  الحجاج  بن  لم 

الباقي261)النيسابوري عبد  فؤاد  تحقيق:محمد  عيسى,مهـ(   الحلبي   طبعة 

 م 1955 -هـ1374وشركاه،القاهرة,
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ن محمد  علي بلجمال الدين أبي الفرج عبد الرحمن بن  صفة الصفوة :.34

)ت   الحديث،القاهرة،مصر 597الجوزي  علي,دار  بن  هـ(تحقيق:أحمد 

 . م2000هـ/ 1421,الطبعة 

المحرقة:.35 بنالصواعق  محمد  بن  أحمد  العباس  حجر   لأبي  ابن  علي 

كامل محمد    - التركي  عبد الرحمن بن عبد اللههـ (، تحقيق :973الهيثمي ) ت

 . م1997 - هـ 1417لبنان,الطبعة الأولى,,الخراط ,مؤسسة الرسالة

العلمية,بيروتطبق.36 الكتب  السيوطي,دار  الدين  الحفاظ:لجلال  ,  1ط,ات 

 هـ. 1403

الزهري).37 منيع  بن  بن سعد  الكبير:لمحمد  هـ(,تحقيق    230ت  الطبقات 

  1421مصر,الطبعة الأولى،  –:د.علي محمد عمر,مكتبة الخانجي،القاهرة  

 م 2001 -هـ 

عبد الله بن محمد  لأبي محمد  بأصبهان والواردين عليها:لمحدثين  طبقات ا.38

جعفر )ت    بن  الأصبهاني  الشيخ  بأبِّي  المعروف  هـ(  369الأنصاري 

الرسالة  :ع,تحقيق البلوشي,مؤسسة  حسين  الحق  عبد  الغفور  بيروت    -بد 

 . 1992 – 1412الطبعة الثانية، ,

للذهبي,تحقيق:.39 غبر:  من  خبر  في  بن  العبر  السعيد  محمد  هاجر  أبي 

 .بيروت –لول , دار الكتب العلمية بسيوني زغ

البخاري:.40 الباري شرح صحيح  العفتح  محمد سقلاني,تحقيق:لابن حجر 

 . هـ1379اد عبد الباقي ومحب الدين الخطيب,دار المعرفة ,بيروت,فؤ

الفصل في الملل والأهواء والنحل:لأبي محمد علي بن أحمد بن سعيد  .41

 .القاهرة -هـ(,مكتبة الخانجي 456بن حزم الأندلسي القرطبي الظاهري)ت 

لمحمد عبد  ديث البشير النذير:فيض القدير شرح الجامع الصغير من أحا.42

هـ  1356مصر,الطبعة الأولى ,  لمناوي,المكتبة التجارية الكبرى,الرؤوف ا

. 
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محمد ه رواية في الكتب الستة : للذهبي,تحقيق :الكاشف في معرفة من ل.43

 . م1992-هـ  1413, دار القبلة للثقافة الإسلامية,جدة,الطبعة الأولى,    عوامة

الكامل في التاريخ:لأبي الحسن علي بن أبي الكرم محمد الجزري، عز .44

ـ( ,تحقيق: عمر عبد السلام تدمري,دار الكتاب ه630الدين ابن الأثير)ت  

 م. 1997 -هـ 1417الطبعة الأولى، لبنان, -العربي، بيروت

في  .45 الرجالالكمال  محمد  أسماء  لأبي  الواحد  :  عبد  بن  الغني  عبد 

الهيئة العامة ,شادي بن محمد بن سالم آل نعمانتحقيق  (,هـ  600)ت  المقدسي

الكريم والسنة النبوية وعلومها،الكويت,الطبعة   للعناية بطباعة ونشر القرآن

 م.  2016 -هـ   1437الأولى،

لأبي الحسن ظهير الدين علي بن زيد  :لباب الأنساب والألقاب والأعقاب.46

 هـ . 1431هـ( ,  565البيهقي، الشهير بابن فندق )ت 

الألقاب:.47 معجم  في  الآداب  أحمد مجمع  بن  الرزاق  عبد  الفضل  لأبي 

الشيباني(,)ت  الم الفوطي  ابن   ( بـ  :محمد    723عروف  تحقيق   , هـ( 

زارة الثقافة والإرشاد الإسلامي،إيران ,  و  -مؤسسة الطباعة والنشر,الكاظم

 ه ـ1416الطبعة الأولى، 

علي بن أبي بكر بن سليمان  لفوائد:لأبي الحسن  مجمع الزوائد ومنبع ا.48

)ت   القدسي807الهيثمي  الدين  حسام  القدسي،القاهرة,  ,مكتبة  هـ(,تحقيق: 

 م 1994هـ، 1414

أوُغلي بن  يوسف بن قِّزْ  مرآة الزمان في تواريخ الأعيان:لشمس الدين  .49

الجوزي ابن  )سبط  الله   العالمية،دمشق654)ت  (عبد  الرسالة  - هـ(دار 

 .هـ 1434، 1طوريا,س

حنبل.50 بن  أحمد  حنبل:للإمام  بن  أحمد  الإمام  هـ(    241  -   164)مسند 

الأر  شعيب   : الرسالةتحقيق  مؤسسة  علماء,  وعدة  الأولى،  ,نؤوط  الطبعة 

 م. 2001 - هـ 1421
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شهاب الدين أحمد بن  لأبي العباس  ه:مصباح الزجاجة في زوائد ابن ماج .51

الر عبد  بن  بكر  ت  أبي  البوصيري)  الكناني  إسماعيل  بن  حمن 

 . هـ1403هـ(,تحقيق:محمد المنتقى,دار العربية,بيروت,الطبعة الثانية, 840

البلدان.52 عل:معجم  بن  الله ياقوت    بد 

 2،1995طصادر،بيروت,دار هـ(626)الحموي

حمدي عبد المجيد السلفي , تحقيق :  هـ (360المعجم الكبير:للطبراني)    .53

 م . 1983هـ ـ 1404, مكتبة العلوم والحكم , الموصل , الطبعة الثانية , 

كر مذاهبهم   معرفة الثقات من رجال أهل العلم والحديث ومن الضعفاء وذ 

بوأخبارهم:لأ الله  عبد  بن  الكوفي)ت  حمد  العجلي  صالح  هـ(,    261ن 

العظيم  تحقيق: عبد  العليم  الدار,عبد  المنورة,المدينالبستوي,مكتبة  ,  1طة 

 م . 1985-هـ1405

أبو  الهيثم القرشي،  لعلي بن الحسين بن محمد بن أحمد بن مقاتل الطالبيين:.54

هـ( , تحقيق السيد أحمد صقر , دار المعرفة،  356الفرج الأصبهاني )ت  

 بيروت . 

محمد عبد القادر تحقيق:,المنتظم في تاريخ الأمم والملوك:لابن الجوزي.55

العلمية،بيروت,  عطا، مصطفى عبد الكتب    - هـ1،1412طالقادر عطا,دار 

 م. 1992

المنتقى من منهاج الاعتدال  :  للذهبي ، تحقيق : محب الدين الخطيب .56

. 

  هـ( 728الحراني )  ابن تيمية  لأحمد بن عبد الحليممنهاج السنة النبوية :.57

هـ  1406, تحقيق : د. محمد رشاد سالم , مؤسسة قرطبة , الطبعة الأولى ,  

. 
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بن أحمد بن سليمان الربعي) لمحمد بن عبد الله  مولد العلماء ووفياتهم:.58

عبد الله أحمد سليمان الحمد,دار العاصمة,الرياض د.:هـ ( , تحقيق 397ت  

 هـ . 1410, 1ط,

,تحقيق:علي محمد البجاوي,دار للذهبي ميزان الاعتدال في نقد الرجال:.59

 م. 1963  - هـ  1382لبنان ,الطبعةالأولى،  -بيروت  المعرفة للطباعة والنشر،

والقاهرة:  النجوم.60 مصر  ملوك  في  يوسف  الزاهرة  المحاسن  بن  لأبي 

وزارة الثقافة والإرشاد القومي، هـ(,874تغري بردي بن عبد الله الحنفي )ت  

 . ب،مصردار الكت

ي  حمد بن محمد بن إبراهيم بن أبلأيات الأعيان وأنباء أبناء الزمان:وف.61

الإربلي)ت   خلكان  بن  صادر681بكر  دار   , عباس  إحسان   -هـ(,تحقيق 

 . بيروت

 


